
"Nauda un tās aprite" Skolēna darba lapa    

1 

Tēma: Bezskaidrā nauda, elektroniskā nauda un virtuālā "nauda" 

 

Bezskaidrā nauda, elektroniskā nauda un virtuālā "nauda" 

 

1. uzdevums. Aprēķini, cik Pēterim izmaksās portatīvais dators, ja tā iegādei 

tiks izmantota kredītkartei piešķirtā kredīta summa! 

• Pēteris ar kredītkarti nopērk jaunu portatīvo datoru par kopējo summu 400 eiro.  

• Par pirkumu no viņa konta tika pārskaitīti viņa paša iekrātie 100 eiro, bet 300 eiro 

tika izmantoti no kredītkartei piešķirtā kredītlimita. 

• Procentu likme par kredītlīnijas izmantošanu ir 20% gadā.  

• Aizņemto summu Pēteris bankai varēs atmaksāt pēc 6 mēnešiem.  

Aprēķins: 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Atbilde: jaunais dators Pēterim kopā izmaksāja ………… eiro. 

 

2. uzdevums. Aizpildi tabulu – uzskaiti būtiskākos drošības aspektus, kas tev 

jāievēro šajās situācijās! 

Situācija Drošības aspekti, kas jāievēro 

maksājot ar 

norēķinu karti 

veikalā 

 

 

izmantojot 

norēķinu karti 

bankomātā 

 

 

iepērkoties 

internetā 

 

 

3. uzdevums. Izlasi Artūra domas, kāpēc viņš izlēmis atvērt norēķinu kontu 

un izmantot norēķinu karti! 
 

Artūrs (16): Tā kā vasarā nopelnīju naudu, ilgi nedomādams, nolēmu naudu 

noguldīt bankā. Man jau bija norēķinu konts, starptautiskā skolēnu apliecība un 

norēķinu karte ISIC. Man norēķināties ar karti ir daudz ērtāk nekā lietot skaidro 

naudu, kura ir netīra un kuru bail pazaudēt. Ja norēķinu karte pazūd, to var vienkārši 

bloķēt.  

Arī naudu ieskaitīt norēķinu kontā ir vienkārši, un mūsdienās norēķināties ar 

norēķinu karti iespējams lielākajā daļā veikalu, kā arī pie dažādiem pakalpojumu 

sniedzējiem. Banka nemaksā procentus, bet tas mani neuztrauc, jo bankas 

pakalpojumus izmantoju tāpēc, ka tie ir ērti un mūsdienīgi. 

 



"Nauda un tās aprite" Skolēna darba lapa    

2 

Tēma: Bezskaidrā nauda, elektroniskā nauda un virtuālā "nauda" 

 

Uzraksti, kuru norēķinu veidu – ar skaidro naudu vai norēķinu karti – tu 

labprātāk izvēlētos! Pamato savu atbildi! 

 

 Es labprātāk izvēlos norēķināties ar …………..………………………….. 

 Manas izvēles pamatojums: 

1) ………………………………………………………………….…………. 

2) …………………………………………………………………..…………. 

3) ……………………………………………………..………………………. 

4. uzdevums. Izmantojot stundā uzzināto informāciju, pabeidz aizpildīt 

tabulu! 
 

Mūsdienu naudas veidi 

Naudas veidi   

Skaidrā nauda 

 

 

 

………………..  

nauda 

(noguldījums) 

 

……………… 

nauda 

 

Maksāšanas 

instrumenti 

 

1) …………….. 

2) monētas 

 

1) debetkarte 

2) .……………. 

…………….. 

3) …………….. 

……………. 

4) aplikācija  

mobilajā tālrunī 

5) ……………..   

čeki 

 

1) viedkarte 

(čipkarte) 

2) ………………

……………… 

 

 

 Mana galvenā atziņa 

 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  

 

 Mans mājas darbs 
 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................................  


